para homologação prévia desse MM. Juízo Federal.

Alegaram, em síntese, que é fato notório a crise sanitária atravessada pelo mundo em
decorrência da pandemia de Covid-19, causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2).

Afirmaram que, até o dia 27.04.20, foram confirmados no mundo 3.048.420 (três
milhões, quarenta e oito mil e quatrocentos e vinte) casos de Covid-19, com um total de 210.539
(duzentos e dez mil e quinhentos e trinta e nove) óbitos, e uma taxa de letalidade de 6,9%.

Aduziram que, no Brasil, até o dia 20.04.20, foram confirmados, segundo o Ministério
da Saúde, 40.581 (quarenta mil e quinhentos e oitenta e um) casos de COVID-19 e 2.575 (dois mil e
quinhentos e setenta e cinco) óbitos, com taxa de letalidade de 6,3% e que esse número subiu para
64.161 (sessenta e quatro mil, cento e sessenta e um) casos e 4.340 (quatro mil, trezentos e quarenta)
óbitos, uma semana depois, na data de 27.04.2020, com uma taxa de letalidade de 6,77%.

Salientaram que, no último dia 18.04.2020, a OMS (Organização Mundial da Saúde)
anunciou o recorde histórico de 90 (noventa) mil novos casos de infectados em um único dia, sem

[...]

4) ampliação do número de testes distribuídos (o total deve chegar a 46 milhões até
setembro); 5) indústria nacional deverá produzir 14.100 respiradores; 6) disponibilização de R$ 1,7
bilhão de reais para o Saúde na Hora (programa que tem por objetivo ampliar o horário de
atendimento dos postos de saúde); 7) habilitação de 2.258 (dois mil duzentos e cinquenta e oito)
leitos de UTI; 8) Locação de leitos de instalação rápida (já realizada a locação emergencial de 540
leitos de UTI volantes); 9) Distribuição de insumos (79 milhões de equipamentos de proteção
individual para proteger os profissionais de saúde); 10) Repasses da União no importe de R$ 4,5

[...]

demográfica, na urbanização, na estrutura de saúde e aspectos sociais e econômicos, é evidente que as
medidas adotadas não podem ser padronizadas e inflexíveis, pois devem se ater às peculiaridades de
cada região. 

O Distrito Federal, em 05.05.2020, segundo dados constantes do painel coronavírus
Brasil[7] conta com 1.818 (um mil, oitocentos e dezoito) casos confirmados e 33 (trinta e três)
óbitos.

A parte autora, em diversos momentos da petição inicial, assevera que a principal
preocupação é que as medidas de flexibilização do isolamento social sejam implementadas de forma
técnica e segura, com base em dados e evidências científicas e que sejam considerados os possíveis

[...]

suporte), referente ao dia 29 de abril de 2020, o que sinaliza que a ocupação de menos de 30% (trinta)
por cento dos leitos UTI destinados a atendimento a pacientes de COVID-19.

Ademais, segundo informações acostadas, recentemente foram contratados 151 (cento e
cinquenta e um) profissionais de saúde, sendo 145 (cento e quarenta e cinco) médicos (id. 227587380).

Outrossim, destaca-se também que, além das medidas já implementadas, serão
adotadas outras ações prévias à liberação de atividades comerciais, a depender do tipo de atividade,
citando, em linhas gerais, algumas recomendações que deverão ser adotadas, tais como a exigência do